
1 

                                                            

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

                                                                      
 25.06.2024 №   467 
 
 
О назначении публичных слушаний по 
проекту решения Совета народных 
депутатов Вязниковского района «О 
внесении  изменений в Устав 
муниципального образования 
Вязниковский район» 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьёй 23 Устава муниципального образования Вязниковский 
район Совет народных депутатов Вязниковского района р е ш и л: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных 
депутатов Вязниковского района «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Вязниковский район» согласно приложению. 

2. Направить проект решения Совета народных депутатов Вязниковского 
района «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
Вязниковский район» для официального опубликования в газете «Маяк». 

3. Провести собрание участников публичных слушаний 29 июля           2024 
года в 11.00 часов  по адресу: г. Вязники, ул. Комсомольская, д.1, актовый зал 
администрации Вязниковского района, 1-й этаж. 

4. Для проведения  публичных слушаний назначить комиссию: 

- Алексеева Любовь Борисовна – депутат Совета народных депутатов 
Вязниковского района, председатель комитета по местному самоуправлению и 
законности (по согласованию); 

- Балковских Римма Михайловна - председатель уличного комитета 
ул. Коммунальная и ул. Родниковая города Вязники (по согласованию); 

- Голубева Нина Ивановна - председатель уличного комитета ул. 
Зеленая  города Вязники (по согласованию); 

- Максимов Александр Иванович – Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета народных депутатов; 



2 

- Максимова Елена Александровна  – заместитель главы администрации 
района, начальник управления аппарата администрации Вязниковского района 
(по согласованию); 

- Тижоянц Ирина Николаевна – начальник отдела организационной работы 
управления аппарата администрации Вязниковского района (по согласованию). 

5. Утвердить следующий порядок учета предложений по проекту  решения 
Совета народных депутатов Вязниковского района «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования Вязниковский район» и участия граждан в 
его обсуждении: 

- предложения принимаются комиссией по рабочим дням с 8-00 до        
17-00 часов в устном и письменном виде по адресу: г. Вязники,                                      ул. 
Комсомольская, д.1, каб. 301, телефон 2-33-97, а также по почте и электронной 
почте sndviazr@mail.ru; 

- устные и письменные  предложения регистрируются в журнале учета 
предложений; 

- граждане, желающие принять участие в обсуждении проекта решения 
Совета народных депутатов Вязниковского района  «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования Вязниковский район», в соответствии с 
Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании 
Вязниковский район проходят регистрацию в комиссии в день проведения 
собрания участников публичных слушаний при предъявлении паспорта. 

6. Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 
опубликованию. 

 
 
 
Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета народных депутатов                            А.И. Максимов 



 
Приложение 

к решению Совета народных депутатов 
Вязниковского района 
от  25.06.2024 № 467 

 
ПРОЕКТ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

                                                                                                                №                      
 
 
О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
Вязниковский район 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Владимирской области от 14.11.2014 № 120-ОЗ «О порядке 
формирования представительных органов муниципальных районов 
Владимирской области и порядке избрания глав муниципальных образований 
Владимирской области», статьёй 23 Устава муниципального образования 
Вязниковский район Совет народных депутатов Вязниковского района                р 
е ш и л : 

1. Внести в Устав муниципального образования Вязниковский район 
следующие изменения: 

1.1. Часть 4.1 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«4.1. Официальное наименование муниципального образования - 

Вязниковский муниципальный район Владимирской области. 
Сокращенная форма наименования муниципального образования - 

Вязниковский район. 

Термины «муниципальное образование Вязниковский район 
Владимирской области» и «муниципальное образование Вязниковский район» и 
образованные на их основе слова и словосочетания, применяемые в настоящем 
Уставе, имеют одинаковые значения.». 

1.2. В части 1 статьи 6: 

а) в пункте 23 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального района, а также» исключить; 



2 
 

б) пункт 29 дополнить словами «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей»; 

в) в пункте 35.14 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
поселения, а также» исключить. 

1.3. Часть 5 статьи 26 дополнить пунктом 5.10.1 следующего содержания: 
«5.10.1. Приобретения им статуса иностранного агента.». 

1.4. Часть 1 статьи 28 изложить в следующей редакции: 
«1. Глава Вязниковского района является высшим должностным лицом, 

избирается Советом народных депутатов Вязниковского района из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и 
возглавляет местную администрацию.». 

1.5. В статье 35: 
а) в пункте 23 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального района, а также» исключить; 

б) пункт 30 дополнить словами: «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей»; 

в) в пункте 37.14 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
поселения, а также» исключить. 

1.6. Статью 43.1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 43.1. Порядок обнародования муниципальных правовых 

актов 
1. Органы местного самоуправления Вязниковского района обязаны 

обеспечить возможность ознакомления граждан с муниципальными правовыми 
актами, соглашениями, заключаемыми между органами местного 
самоуправления, за исключением муниципальных правовых актов или их 
отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законом. 

2. Муниципальные правовые акты обнародуются в течение 14 дней со дня 
их принятия (издания), за исключением Устава муниципального образования 
Вязниковский район, муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Вязниковский район, которые 
публикуются в порядке и сроки, указанные в части 6 статьи 44 Устава 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области. 

 3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 



2 
 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 
других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования 
Вязниковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в муниципальном образовании Вязниковский район, 
- в Вязниковской общественно-политической газете «Маяк» или первое 
размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт газеты 
«Маяк» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»: 33mayak.ru, свидетельство о регистрации средства массовой 
информации Эл № ФС77-87547 от 04 июня 2024 года). 

5. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном 
образовании Вязниковский район в соответствии с Федеральным законом от      9 
февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
перечень пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом 
лиц без использования ими дополнительных технических средств, доводится до 
всеобщего сведения путем опубликования правового акта Главы Вязниковского 
района.». 

1.7. Часть 2 статьи 55.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Владимирской области для государственной 
регистрации изменений в Устав муниципального образования Вязниковский 
район в порядке, установленном федеральным законом. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за 
исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в 
силу. 

4. Подпункты а,в пункта 1.2 и подпункты а,в пункта 1.5 настоящего 
решения вступают в силу с 1 сентября 2024 года. 

5. Пункт 1.4 вступает в силу после истечения срока полномочий Главы 
Вязниковского района, избранного до дня вступления в силу Закона 
Владимирской области от 26.04.2024 № 32-ОЗ «О внесении изменения в  статью 
3 Закона Владимирской области «О порядке формирования представительных 
органов муниципальных районов Владимирской области и порядке избрания 
глав муниципальных образований Владимирской области». 



2 
 

 
 
Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета народных депутатов                            А.И. Максимов 

 


